REQUERIMENTO Nº 0002/17

Requer ao Chefe do Executivo que o setor competente da Prefeitura informe se foi
formada ou não a Brigada de Incêndio Municipal, objeto de vários pedidos por esta Casa
em Legislaturas passadas.

Lido na Sessão de 02/02/2017                              Despacho em 02/02/2017

Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário                                        Cássio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

 Os vereadores que este subscrevem vêm, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, REQUERER ao Chefe do Executivo que o setor

competente da Prefeitura informe se foi formada ou não a Brigada de Incêndio Municipal,

objeto de vários pedidos por esta Casa em Legislaturas passadas.

JUSTIFICATIVA:

 Infelizmente, já tivemos vários incêndios na cidade, onde o fogo - se não levou

vidas - pelo menos destruiu propriedades, bens, suor de muito trabalho; destruiu sonhos.

 Devido à distância de Jaboticabal - onde o Grupamento de Corpo de Bombeiros

mais próximo está aquartelado - e às características de trânsito nas estradas ao redor da

cidade, o importantíssimo primeiro combate ao fogo fica prejudicado.

 O objetivo de nossos pedidos visava capacitar alguns servidores para dar um

pronto atendimento em caso de sinistros, com cursos específicos que possibilitariam aos

participantes obter conhecimentos técnicos sobre o fogo, suas classes, meios de

propagação e como extingui-los, além de conhecimentos para procedimentos para o

abandono de áreas em situações emergenciais.

 Isso posto, gostaríamos de saber se foi feita alguma coisa a respeito.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 02 de fevereiro de 2017.

Cássio Aparecido Pereira

Cássio Santa Cruz - PTB - autor

Claudinéia Guimarães da Silva

Néia Caseri - PR - autora

Dayan Tadeu Siquieri Okubo

Dr. Dayan - PHS - autor

José Carlos Caporusso

Calão do Carvão Galeto - PEN - autor

                     REQUERIMENTO Nº 0002/17

Requer ao Chefe do Executivo que o setor competente da Prefeitura informe se foi
formada ou não a Brigada de Incêndio Municipal, objeto de vários pedidos por esta Casa
em Legislaturas passadas.

Lido na Sessão de 02/02/2017                              Despacho em 02/02/2017

Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário                                        Cássio Aparecido Pereira - Presidente

Magna Aparecida Rocha do Nascimento
Magna Fiscal - PROS - autora

Marcelo Rodrigues do Lino
Marcelinho do Lino - DEM - autor

Márcia Regina Alves Camargo

Márcia do Posto - PV - autora

Márcia Regina Scalon Alves

Márcia do Branco - PSD - autora

Nivaldo Rodrigues Ferreira da Costa

Nivaldo TLC - PSB - autor

Paulo Dionísio de Sá

Paulo de Sá - PSDB - autor

Roberto Luiz Carósio
Dr. Carósio - PR - autor